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РОЗРАХУНКОВИХ ОПЕРАЦІЙ ЧЕРЕЗ ПЛАТІЖНІ СИСТЕМИ  

ФІНАНСОВИХ УСТАНОВ НА УМОВАХ ПІСЛЯПЛАТИ 

FEATURES OF ACCOUNTING AND TAXATION  
OF SETTLEMENT TRANSACTIONS VIA PAYMENT  

SYSTEMS OF FINANCIAL INSTITUTIONS  
ON A CASH-ON-DELIVERY BASIS

Анотація. Досліджено специфіку розрахунків із покупцями на умовах післяплати із використанням пла-
тіжних сервісів фінансових установ, що набуває особливого значення в умовах розвитку електронної ко-
мерції в Україні. Визначено відмінності між платіжним та розрахунковим рахунками в законодавчих актах 
України. Розглянуто механізми взаємодії між продавцем, фінансовим посередником і покупцем, а також 
роль операторів поштового зв’язку у процесі інкасації коштів. Приділена увага правовим аспектам застосу-
вання реєстраторів розрахункових операцій у контексті отримання готівки або її еквівалента через посеред-
ницькі структури. Запропоновано шляхи вдосконалення нормативного регулювання та облікових підходів 
до розрахункових операцій через платіжні системи фінансових установ на умовах післяплати, що дозволить 
забезпечити правову визначеність, знизити фіскальні ризики та сприяти розвитку онлайн-торгівлі. 

Ключові слова: платіжні системи, платіжний рахунок, фінансова установа, розрахункові операції, 
післяплата, суб’єкти господарювання, облік та оподаткування розрахункових операцій.

Summary. The article examines the nature of settlement operations with clients under post-payment terms 
using payment systems of financial institutions. The study analyzes the accounting and informational aspects of 
such operations, highlights the relevant legal and regulatory framework, and distinguishes between settlement 
and payment accounts. Special attention is paid to the role of postal operators and financial intermediaries in 
organizing e-commerce activities, particularly in the context of post-payment transactions. The article identifies 
the peculiarities of financial flows in cases where goods are paid for only upon delivery, emphasizing the risks 
and ambiguities arising from the involvement of third parties in financial settlements. Considerable focus is 
placed on the use of cash registers when entrepreneurs receive payments through post-payment mechanisms, 
especially in cases involving national postal operators or private financial service providers. The paper explores 
the complexities of taxation and accounting for funds received into entrepreneurs' accounts, which are often 
mistakenly treated as personal bank accounts, leading to potential violations of tax laws. The authors propose 
approaches to the proper classification and documentation of such transactions in financial and tax accounting 
to ensure compliance with legal requirements. Recommendations are provided for business entities engaged in 
online trade to structure their operations in a way that aligns with current legislative norms and reduces legal 
risks associated with incorrect identification of the nature of financial receipts. The findings aim to enhance 
transparency and legal certainty in the treatment of post-payment-based settlements in Ukraine’s e-commerce 
environment. The paper also emphasizes the need for unification of practices regarding the interpretation of such 
transactions by tax authorities and proposes changes to regulatory acts to better reflect the economic essence 
of post-payment operations. These measures will contribute to a more predictable and fairer environment for 
businesses operating in digital commerce and provide a clearer legal status for transactions involving delayed 
payments and third-party financial agents.

Keywords: payment systems, payment account, financial institution, settlement transactions, cash-on-delivery, 
business entities, accounting and taxation of settlement transactions.
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Постановка проблеми. Торгівля, як вид гос-
подарської діяльності, завжди займала вагоме 
місце, поряд із виробництвом, будівництвом, 
сферою послуг тощо. Особливої популярності 
торгівля набула серед малого та середнього біз-
несу, адже торгівля – це «швидкі» гроші. Розвиток 
торгівлі відбувається під впливом розвитку сус-
пільства та вимог споживача, змінюються види 
торгівлі, з’являється новий товарний асортимент, 
змінюються товарний попит та пропозиція, кіль-
кість суб’єктів господарювання на ринку, види та 
способи оплати за товар, з’являються нові маркет-
плейси та особливого розвитку набуває інтернет-
торгівля, зокрема, через соціальні мережі. 

Інтернет-торгівля – це сучасний спосіб про-
дажу товарів, який широко використовується 
підприємцями. Вона здійснюється через індиві-
дуальні сайти підприємців, відомі маркетплейси 
(Rozetka, Prom.ua, Епіцентр, Bigl.ua, F.ua, Kasta, 
Zakupka, АЛЛО маркетплейс, Made With Bravery, 
OLX тощо), соціальні мережі (YouTube, Facebook, 
Instagram, TikTok), мобільні месенджери (Viber, 
Telegram, WhatsApp) тощо.

Інтернет-торгівля набирає популярності у 
всьому світі завдяки своїй зручності та оператив-
ності. Проте, як і будь-який інший вид комерцій-
ної діяльності, вона має як переваги, так і певні 
недоліки. Серед переваг онлайн-замовлень можна 
виділити: зручний процес замовлення, швидкість 
обробки інформації та оформлення замовлення, 
широкий вибір товарного асортименту, доступ-
ніші ціни, а також зручність способів оплати й 
доставки для покупця. 

Аналіз останніх досліджень і публікацій. 
Дослідження присвячені особливостям укра-
їнської практики дистанційних розрахункових 
операцій та законодавства з організації, обліку 
та оподаткування розрахункових операцій мають 
широкий спектр серед науковців. Так, Радіо-
нова Н.Й. [13, с. 47] та Шалига Т.С. [14] дослі-
джували розрахункові операції як дистанційну 
банківську послугу, яка є доволі зручною для 
клієнтів при роботі з банком і слугує відмінною 
платформою для прийняття оперативних рішень. 
Жуковський М. [3, с. 93] та Попов О.Г. [10] 
з’ясував зміст, сутність та стан правового регулю-
вання розрахункових операцій у банківській сфері 
України та їх безпеки. Замула І. В., Українець О.В. 
[4], розглядали особливості застосування реє-
страторів розрахункових операцій в торгівлі, а 
Паращенко О.К. [6, с. 126] в дослідженні розкрив 
особливості роботи з програмним реєстратором 
розрахункових операцій. Виговська Н.Г [1, с. 290] 
розглядала трансформацію системи безготівкових 
розрахунків в Україні, довела пріоритетність без-
готівкової форми розрахунків, визначила переваги 
та недоліки безготівкових операцій.

Як показує динаміка розвитку інтернет-торгівлі 
як в світі, так і в Україні, розрахунок і транспор-

тування товарів від інтернет-магазину до покупця 
є значно привабливішим для покупців, аніж у 
традиційних торгових точках (ринках, магазинах, 
супермаркетах, торгівельних центрах тощо). Під 
час замовлення та оплати товару споживачі можуть 
скористатися банківськими картками, електро-
нними гаманцями або іншими платіжними інстру-
ментами. Особливою популярністю користується 
оплата товару при його отриманні – післяплата. 

В умовах адаптації системи оподаткування 
до сучасних способів торгівлі, держава висуває 
певні вимоги до інтернет-торгівлі та регламен-
тує її діяльність через нормативно-правові акти. 
Як показує сучасна практика обліку та оподат-
кування торгівельних он-лайн операцій, існують 
різні точки зору на розрахункові операції та «різ-
ночитання» нормативних положень з боку під-
приємців та фіскальних органів саме на операції 
післяплати, тобто оплата товару після його отри-
мання та огляду через поштового оператора. 

Метою статті є дослідження сутності розра-
хункових операцій з клієнтами на умовах після-
плати через платіжні системи фінансових уста-
нов, їх обліково-інформаційне відображення та 
особливості зміни податкового навантаження 
суб’єкту господарювання.

Виклад основного матеріалу дослідження. 
Попереднім або заключним етапом торговельної 
операції є платіж за товар, послугу – тобто роз-
рахункова операція. Якщо платіж відбувається до 
поставки товару, то це попередня оплата або аван-
совий платіж. Якщо платіж відбувається після 
поставки товару то це післяплата. Розрахункова 
операція може здійснюватися: 1) безготівково – 
через розрахункові, платіжні рахунки покупця та 
продавця; 2) готівкою – під час отримання товару, 
послуги покупцем; 3) «готівково-безготівкові» – 
готівкою від покупця через поштового оператора 
з подальшим зарахуванням на платіжний рахунок 
продавця (операція на умовах післяплати). 

Безготівкові операції чітко регламентовані 
законодавством, їх виконання не викликає жод-
них сумнівів та не має спірних питань з контр-
олюючими органами, зокрема ДПСУ (Державна 
податкова служба України). Безготівкові операції 
знаходять своє відображення в виписках банку 
(фінансової установи), які підприємець може 
сформувати в клієнт-банку або отримати безпо-
середньо в установі. Вони проводяться безконтак-
тно щодо грошових коштів.

З готівковими операціям також є нормативна 
визначеність, готівка – це ознака використання 
реєстраторів розрахункових операцій (РРО) або 
програмних реєстраторів розрахункових операцій 
(ПРРО). Під час отримання готівки підприємець 
видає чек з РРО, ПРРО та звітує до ДПС таким 
чином за готівковими розрахунковими операці-
ями. Готівкові операції майже не використову-
ються в інтернет-торгівлі.
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Розрахункові операції в інтернет-торгівлі про-
водяться найчастіше безготівково чи «готівково-
безготівковим» способом. Переважна більшість 
операцій здійснюється на умовах післяплати 
«готівково-безготівковим» способом, адже поку-
пець хоче впевнитися в поставці товару, його 
якості і т.д. оглянувши його під час отримання у 
поштового оператора і тільки після цього сплачує 
за нього поштовому оператору. Поштовий опера-
тор переказує кошти продавцю на його платіжний 
рахунок. При цьому ДПСУ наголошує на ознаки 
готівкової операції та вимагає використання  
РРО/ПРРО, а продавець не бере участь у готівко-
вій операції, а отримує кошти від поштового опе-
ратора на рахунок. Для вирішення сутності «готів-
ково-безготівкової» операції за участі поштових 
операторів на умовах післяплати вважаємо за 
необхідне дослідити: статус всіх учасників торго-
вельних операцій; вид рахунків на які надходять 
кошти; сутність та ознаки розрахункової опе-
рації; необхідність чи відсутність застосування  
РРО/ПРРО до операцій на умовах післяплати. 

В процес реалізації товару через інтернет-тор-
гівлю на умовах післяплати до процесу залучається 
три суб’єкти господарювання: покупець – при-
ватна особа, продавець – зареєстрований суб’єкт 
господарювання (ФОП), поштовий оператор – 
виконує функцію доставки товару та приймання 
оплати за товар.

 Найпопулярнішими поштовими операторами в 
Україні є Нова Пошта, Укрпошта, Glovo, Делівері, 
Meest Express, Автолюкс, Zruchna, Delfast. Пошто-
вий оператор має статус суб’єкту господарювання, 
але для виконання саме розрахункових операцій 
потрібна фінансова установа. Тому поштові опе-
ратори мають свої фінансові установи, або залу-
чають операторів фінансового ринку. Наприклад, 
Нова пошта – це поштовий оператор, а NovaPay – 
це фінансова установа, через яку проводяться роз-
рахункові операції. Нова пошта та NovaPay нале-
жать до компаній групи Nova. 

Отже, для здійснення безготівкової або «готів-
ково-безготівкової» розрахункової операції залу-
чається фінансовий посередник – банківська уста-
нова або фінансова установа. Банківська установа 
і фінансова установа – це різні за правовим ста-
тусом і функціями учасники фінансової системи. 
Усі банки є фінансовими установами, але не всі 
фінансові установи – банки. 

Банк – це юридична особа, яка має банків-
ську ліцензію від Національного банку України 
(НБУ) та здійснює перелік банківських опера-
цій відповідно до Закону України «Про банки та 
банківську діяльність». Банки можуть відкри-
вати клієнтам поточні та розрахункові рахунки. 
Визначення поточного та розрахункового рахунку 
наведені в п. 12 та п. 14 ст. 1 Інструкції про поря-
док відкриття та закриття рахунків користувачам 
надавачами платіжних послуг з обслуговування 

рахунків [5]. Поточний рахунок відкривається 
банком клієнту для зберігання коштів і виконання 
платіжних операцій. Розрахунковий рахунок від-
кривається банком небанківському надавачу пла-
тіжних послуг, фінансовій установі, що має право 
на надання платіжних послуг, виключно для цілей 
забезпечення виконання платіжних операцій його 
користувачів [5].

Фінансова установа – це юридична особа, яка 
надає фінансові послуги, але не є банком, здій-
снює перелік фінансових операцій відповідно 
до Закону України «Про платіжні послуги» [12]. 
Фінансові установи відкривають клієнтам пла-
тіжні рахунки. Визначення платіжного рахунку 
міститься в п. 11 ст. 1 Інструкції про порядок від-
криття та закриття рахунків користувачам надава-
чами платіжних послуг з обслуговування рахун-
ків [5] та у ст. 66 Закону України «Про платіжні 
послуги» [12]. Платіжний рахунок відкривається 
небанківським надавачем платіжних послуг клі-
єнту на договірній основі виключно для цілей 
виконання платіжних операцій відповідно до 
договору та вимог законодавства України. 

Отже, розрахункові рахунки та платіжні 
рахунки – це фінансові інструменти, які вико-
ристовуються для зберігання коштів і здійснення 
операцій, але мають різне призначення та право-
вий статус. Саме статус фінансової/банківської 
установи, яка є посередником в розрахунковій 
операції на умовах післяплати визначає вид клі-
єнтського рахунку, а отже і подальшу ситуацій з 
обліком коштів та їх оподаткуванням. 

Розрахунковий рахунок відкривається пере-
важно юридичним особам та підприємцям; при-
значення рахунку – проведення господарських 
операцій (зарплата, податки, розрахунки з контр-
агентами); мають суворі вимоги до відкриття 
та обліку з боку НБУ, мають статус офіційного 
рахунку для бізнесу. Платіжний рахунок відкри-
вається фізичним особам та підприємцям; при-
значення рахунку – особисті перекази, онлайн 
купівлі, перекази; мають менш жорсткі вимогу 
регулювання їх відкриття та використання; не 
обов’язково мають юридичну силу для господар-
ських операцій. 

Спільними рисами розрахункових та платіжних 
рахунків є те, що: за призначенням обидва типи 
рахунків використовуються для обліку коштів клі-
єнтів; за функціями – дають змогу здійснювати 
платежі, перекази, знімати й зараховувати кошти; 
відкриваються клієнту за заявою (юридичній чи 
фізичній особі – підприємцю), але не відкрива-
ються фізичним особам (в такому випадку відкри-
вається картковий рахунок); регулюються єдиним 
законодавством – Законом України «Про платіжні 
послуги» [12].

Дізнатися вид рахунку (платіжний чи роз-
рахунковий) також можна розглянувши його 
структуру за форматом IBAN, який відповідає 
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міжнародним стандартам. Структура рахунку 
має чітко регламентований та стандартизова-
ний формат, номер може складати до 29 симво-
лів (літер або цифр) і мати умовний вигляд: UA 
ККYYYYYYAAAAAAAAAAAAAAAAAAA. 
Перші 10 символів мають стандартизований 
вигляд (код країни – UA, КК – контрольна сума від-
повідно до алгоритму MOD 97-10, YYYYYY – код 
ID НБУ, AAAAAAAAAAAAAAAAAAA – номер 
рахунку аналітичного обліку платіжного рахунку/
електронного гаманця). Частина номеру рахунку, 
яка надає нам аналітичну інформацію, почина-
ється саме з регламентовано номеру рахунку 
обліку грошових коштів відповідно до Плану 
рахунків бухгалтерського обліку установи. 
Оскільки банківські установи та фінансові уста-
нови використовують різні Плани рахунків бух-
галтерського обліку, то і код рахунку аналітичного 
обліку (перші чотири літери АААА прикладу) 
також буде різним. 

Банківські установи України в обліку корис-
туються Планом рахунків бухгалтерського обліку 
банків України [8], який використовується тільки 
банківськими установами. Кошти суб’єктів гос-
подарювання – клієнтів банківської установи – 
обліковуються на ранку 2600 «Кошти на вимогу 
суб'єктів господарювання» розділу 26 «Кошти 
клієнтів банку». Наприклад, розрахунковий 
рахунок клієнту АТ КБ «Приватбанк» буде мати 
вигляд: UA 57 305299 0000026001234567890, де 
1234567890 – умовний код клієнта.

Фінансові установи України в обліку користу-
ються Планом рахунків бухгалтерського обліку 
активів, капіталу, зобов'язань і господарських 
операцій підприємств і організацій [7], яких 
застосовується підприємствами, організаціями 
та іншими юридичними особами (крім банків і 
бюджетних установ). Кошти суб’єктів господарю-
вання – клієнтів фінансових установи – облікову-
ються на ранку 673 «Кошти клієнтів – юридичних 
осіб надавачів фінансових послуг» з відповідною 
деталізацією: 6731 –для юридичних осіб, які від-
кривають платіжний рахунок; 6732 – для фізич-
них осіб-підприємців, які відкривають платіжний 
рахунок; 6733 – для відокремлених підрозділів 
юридичних осіб-нерезидентів, які здійснюють 
підприємницьку діяльність на території України 
від імені юридичної особи-нерезидента. Напри-
клад, платіжний рахунок приватного підпри-
ємця – клієнта фінансової установи NovaPay від 
поштового оператора «Нова пошта» буде мати 
вигляд: UA 05 935871 0000067321234567890, де 
1234567890 – умовний код клієнта.

Фінансові установи – партнери поштових опе-
раторів, які залучаються до інтернет-торгівлі, від-
кривають своїм клієнтам саме платіжні рахунки. 
В той час, як більшість нормативних актів з опо-
даткування господарської діяльності використо-
вує термін «розрахунковий рахунок». Тому вва-

жаємо за необхідне далі розглянути особливість 
платіжних рахунків і їх особливість використання 
для зарахування коштів від розрахункових опера-
цій післяплати.

Платіжний рахунок відкривається на договір-
ній основі між фінансовою установою та про-
давцем виключно для цілей виконання платіжних 
операцій відповідно до умов договору та вимог 
законодавства. Його основна мета – забезпечення 
зручного та безпечного обігу коштів між фізич-
ними особами – покупцями та юридичними осо-
бами, підприємцями – продавцями.

Усі види рахунків (розрахункові, поточні, 
платіжні) фізичних осіб – підприємців, юридич-
них осіб перебувають на обліку в ДПС України. 
Банки, інші фінансові установи, небанківські 
надавачі платіжних послуг, емітенти електронних 
грошей зобов’язані, відповідно до ст. 69 Податко-
вого кодексу України [9], повідомляти ДПС про 
відкриття або закриття рахунку. До постановки 
рахунку на облік в ДПС жодна операція за ним не 
може проводитися. Метою надання такої інфор-
мації до Державної податкової служби є їх: подат-
ковий облік, контроль за реальними фінансовими 
потоками, фінансовий моніторинг і виявлення 
ризиків ухилення від оподаткування, контроль за 
сплатою податків, можлива реалізація стягнення 
коштів у разі податкового боргу. Щоб дізнатися, 
які є рахунки на обліку в ДПС можна зайти до 
Електронного кабінету платника податків [2], 
відкрити вкладку «Рахунки» в розділі «Облікові 
дані», там будуть вказані всі банківські рахунки, 
які перебувають на обліку в податковій (станом на 
дату запиту).

Дослідивши особливості функціонування 
банків та фінансових установ, розглянувши 
види рахунків які вони пропонують клієнтам – 
суб’єктам господарювання, стає зрозумілим осо-
бливість безготівкових операцій. З готівковими 
операціями також є певна зрозумілість: є готівка – 
є РРО або ПРРО. Невизначеними залишаються 
готівково-безготівкові розрахункові операції на 
умовах післяплати, а саме їх організація, облік 
отриманих грошових коштів, їх оподаткування та 
документування. Основним невизначеним питан-
ням є: застосовувати чи не застосування РРО; хто 
видає фіскальний чек на готівку отриману від 
покупця за товар. Для цього розберемося в сут-
ності поняття «розрахункова операція» та «реє-
стратор розрахункових операцій».

Згідно з Законом України «Про платіжні 
послуги» [12] та Положенням про ведення касо-
вих операцій у національній валюті , розрахунко-
вою операцією є зарахування коштів, їх списання 
чи переказ з рахунку клієнта. Тобто будь-яка дія 
з руху грошових коштів, а отже надходження на 
платіжний рахунок – це розрахункова операція. 
Розрахункова операція та реєстратор розрахунко-
вих операцій це тісно пов’язані поняття, особливо 
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при виконанні торговельних операцій, а отже при 
інтернет-торгівлі також.

Реєстратор розрахункових операцій – це при-
стрій або програмне забезпечення, яке фіксує роз-
рахункові операції та видає фіскальні чеки. Метою 
фіскалізації розрахункових операцій є контроль 
податковими органами за готівковими розрахун-
ковими операціями та доходами суб’єктів госпо-
дарювання. Зв'язок між поняттями розрахункова 
операція та РРО можна прослідкувати за такими 
ознаками: 

– за фактом розрахунку: якщо покупець під час 
оплати використовує картку, сплачує за QR-кодом, 
вносить готівку – це розрахункова операція; 

– за умовою застосування РРО: якщо пово-
диться розрахунок з фізичною особою застосу-
вання РРО обов’язкове у більшості випадків; 

– за реєстраційною ознакою: РРО фіксує факт 
здійснення розрахункової операції і реєструє фіс-
кальний чек, який налається покупцю; 

– за податковим моніторингом: відомості про 
реєстрацію розрахункової операції передаються 
до податкової в режимі он-лайн. 

Отже, розрахункова операція за торговель-
ною операцією – це готівковий або безготівковий 
платіж, що здійснюється за продані товари, який 
супроводжується наданням покупцю розрахунко-
вого документу. 

Зауважимо, що використання платіжної картки 
для безготівкового розрахунку не звільняє від 
фіскалізаціїї такої операції з застосуванням РРО. 
Оскільки РРО застосовується при розрахунко-
вих операціях, які, своєю чергою, є прийманням 
від покупця готівкових коштів, платіжних кар-
ток, платіжних чеків, жетонів тощо за місцем 
реалізації товарів (послуг) відповідно до Закону 
України «Про застосування реєстраторів розра-
хункових операцій у сфері торгівлі, громадського 
харчування та послуг» [11]. Використання РРО є 
обов’язковим у випадках: розрахунків готівкою 
або платіжними картками (термінал); інтернет-
оплати через платіжні системи (якщо покупець 
фізична особа). Винятками, коли РРО не засто-
совується, коли: всі розрахунки виключно безго-
тівкові між юридичними особами / приватними 
підприємцями (через рахунок у банку); продаж 
товару через інтернет з оплатою виключно на 
банківський рахунок приватного підприємця без 
використання платіжних систем і терміналів.

На готівкові та готівково-безготівкові опера-
цій відповідно до попереднього аналізу необхідно 
видавати фіскальний чек. Види фіскальних касо-
вих чеків (ФКЧ), їх обов’язкові реквізити, форма 
та особливості застосування регулюються Поло-
женням про форму та зміст розрахункових доку-
ментів/електронних розрахункових документів. 
Положенням регламентовано 5 форм касових 
чеків: ФКЧ-1 фіскальний чек про продаж товарів 
та послуг, ФКЧ-2 фіскальний чек про повернення 

коштів, ФКЧ-3 фіскальний чек про переказ коштів 
на користь інших осіб, ФКЧ-4 фіскальний чек про 
видачу готівкових коштів держателям електро-
нних платіжних засобів, ФКЧ-5 фіскальний касо-
вий чек за операцією з торгівлі валютними цін-
ностями в готівковій формі. 

Фіскальний чек, який формується та видається 
фінансовими установами, містить обов’язкові рек-
візити, що ідентифікують отримувача грошових 
коштів. До таких реквізитів, зокрема, належать: 
повне найменування юридичної особи або пріз-
вище, ім’я та по батькові фізичної особи (у тому 
числі фізичної особи – підприємця), податковий 
номер, реквізити банківського рахунку та інфор-
мація щодо призначення платежу. Водночас, варто 
зазначити, що форма фіскального чеку ФКЧ-3, яка 
використовується небанківськими фінансовими 
установами, не передбачає відображення детальної 
інформації про товарні позиції, такі як назва товару, 
його кількість, вартість одиниці продукції тощо.

Це свідчить про те, що в процесі здійснення 
транзакцій фінансові компанії не фіксують товар-
ний склад операцій, натомість основну увагу 
приділяють обліку руху грошових коштів. Вод-
ночас, навіть за відсутності даних про предмет 
купівлі-продажу, фіскальні чеки, зареєстровані у 
формі ФКЧ-3, становлять джерело інформації для 
контролюючих органів – насамперед для Держав-
ної податкової служби України (ДПС). Через інте-
грацію з платіжною інфраструктурою, податкові 
органи отримують від фінансових посередників 
(які здійснили реєстрацію чеку) інформацію про 
надходження коштів як на користь фізичних осіб, 
так і суб’єктів господарювання.

Зокрема, користувачі небанківських платіжних 
сервісів – таких як Prom-оплата, iPay.ua, Portmone.
com, Wayforpay, RozetkaPay, NovaPay, EasyPay – 
які здійснюють або отримують післяплату, авто-
матично потрапляють у поле моніторингу з боку 
податкових органів. Це відбувається під час фік-
сації операції у форматі ФКЧ-3 фінансовою уста-
новою.

У цьому контексті ДПС отримує можливість 
здійснювати наступний контроль: стосовно фізич-
них осіб – аналіз доходів, отриманих у резуль-
таті платіжних операцій, та встановлення факту 
ведення підприємницької діяльності без належної 
реєстрації або без сплати податків;

стосовно фізичних осіб – підприємців – контр-
оль за фіскалізацією доходів від господарської 
діяльності, а також дотриманням встановлених 
законодавством обмежень щодо обсягу доходу, 
характерного для тієї чи іншої групи платників 
єдиного податку.

Таким чином, запровадження фіскального чека 
ФКЧ-3 у сфері діяльності небанківських фінан-
сових посередників виступає ефективним інстру-
ментом прозорості грошових потоків та запобі-
гання ухиленню від оподаткування.
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Суттєвим аспектом фіскального регулювання 
розрахункових операцій через платіжні системи 
фінансових установ на умовах післяплати є обме-
ження щодо отримання готівкових коштів підпри-
ємцями у межах здійснення післяплатних операцій. 
Згідно з чинним законодавством, фізична особа – 
підприємець не має права безпосередньо отриму-
вати готівкові кошти у відділенні поштового або 
платіжного оператора без попереднього зараху-
вання зазначених сум на відповідний платіжний 
рахунок. Ця вимога ґрунтується на положеннях 
п. 128 Інструкції про порядок організації касової 
роботи банками та проведення платіжних операцій 
надавачами платіжних послуг в Україні, затвер-
дженої постановою Правління НБУ від 25 вересня 
2018 року № 103. Надавачі платіжних послуг 
мають право приймати готівкові кошти за платіж-
ною інструкцією виключно з метою їх подальшого 
зарахування на рахунки юридичних осіб, підпри-
ємців, а також осіб, які здійснюють незалежну про-
фесійну діяльність. Безпосередня видача готівки 
таким суб’єктам господарювання без проходження 
транзакції через рахунок є порушенням вказаного 
порядку. Таким чином, лише фізичні особи, які не 
здійснюють підприємницьку або незалежну про-
фесійну діяльність, мають право безпосередньо 
отримувати готівкові кошти від надавачів пла-
тіжних послуг у пункті видачі. Якщо ж фізична 
особа – підприємець отримує готівку у відділенні 
(наприклад, Нової пошти) без попереднього її 
зарахування на офіційний платіжний або поточний 
рахунок, така операція де-факто розглядається як 
надходження коштів фізичній особі. У податковому 
аспекті це створює ризик перекваліфікації отрима-
них сум: контролюючі органи можуть розглядати 
їх не як дохід від підприємницької діяльності, а як 
дохід фізичної особи. У такому разі застосовуються 
загальні правила оподаткування – зокрема, податок 
на доходи фізичних осіб у розмірі 18% та військо-
вий збір у розмірі 5%. Сукупна ставка податкового 
навантаження становитиме 23% від суми отрима-
ного доходу.

Отже, дотримання процедури попереднього 
зарахування коштів на рахунок підприємця є не 
лише нормативною вимогою, а й важливою умо-
вою уникнення податкових ризиків, пов’язаних з 
неправильною класифікацією доходів у процесі 
розрахункових операцій через платіжні системи 
фінансових установ на умовах післяплати.

Згідно з п. 1 ст. 9 Закону України «Про засто-
сування реєстраторів розрахункових операцій 
у сфері торгівлі, громадського харчування та 
послуг» [11], суб’єкти господарювання мають 
право не застосовувати реєстратори розрахунко-
вих операцій (РРО) або програмні РРО (ПРРО) 
у випадку здійснення операцій, що класифіку-
ються як банківські. Однак варто звернути увагу 
на те, що законодавець у вказаній нормі оперує 
терміном «банк», а не «фінансова установа», що 

має суттєве значення у правозастосуванні. Цю 
позицію підтверджує і податкова, яка деталізу-
ється підхід до розмежування банківських опера-
цій, які звільняються від обов’язку застосування  
РРО/ПРРО і розуміє виключно ті, що здійсню-
ються банківськими установами та мають наступ-
ний характер: перерахування коштів з поточного 
рахунку на інший поточний рахунок у межах 
стандарту IBAN; внесення готівки до каси банку з 
метою подальшого зарахування коштів на поточ-
ний рахунок; внесення готівкових коштів через 
платіжні термінали та/або програмно-технічні 
комплекси самообслуговування (ПТКС), які пере-
бувають у власності банку.

На підставі такого тлумачення контролюючі 
органи констатують, що виключення, передба-
чене п.2 ст.9 Закону № 265 (щодо операцій з над-
ходження коштів на рахунки у фінансових уста-
новах), не застосовується. Таким чином, суб’єкти 
господарювання, які користуються послугами 
небанківських фінансових установ (наприклад, 
NovaPay або інші подібні сервіси), зобов’язані 
застосовувати РРО або ПРРО при здійсненні роз-
рахункових операцій, навіть якщо кошти зарахо-
вуються на рахунок у такій фінустанові.

Враховуючи сформовану практику фіскальних 
органів, відстоювання альтернативного підходу 
вимагає звернення до суду та доведення правової 
позиції в межах адміністративного судочинства. 

Порушення обов’язку щодо застосування  
РРО/ПРРО тягне за собою юридичну відповідаль-
ність, що встановлена ст. 17 Закону № 265. Зокрема, 
за не проведення розрахункових операцій через 
РРО/ПРРО та невидачу (в електронній чи паперо-
вій формі) фіскального чека покупцеві передбачені 
наступні штрафні санкції: у розмірі 100% вартості 
товарів (робіт, послуг), проданих з порушенням – 
за перше порушення; у розмірі 150% вартості – за 
кожне наступне аналогічне порушення. Такі фінан-
сові санкції є досить істотними, оскільки базу-
ються на повній вартості реалізованої продукції 
(послуг), а не лише на частині прибутку або обсязі 
податків, що підлягали сплаті. Відповідальність не 
залежить від факту виявлення ухилення від оподат-
кування, а настає за сам факт порушення правил 
фіскалізації. Варто також звернути увагу на те, що 
податкові органи мають право проводити фактичні 
перевірки суб’єктів господарювання щодо дотри-
мання порядку застосування РРО без попереднього 
повідомлення, у разі наявності підстав, визначених 
у ст. 80 Податкового кодексу України (наприклад, 
за результатами аналізу даних з фіскальних чеків 
або за зверненням покупців). Таким чином, невико-
нання обов’язку щодо фіскалізації розрахункових 
операцій не лише порушує вимоги податкового 
законодавства, а й створює серйозні правові та 
фінансові ризики для суб’єкта господарювання, що 
може вплинути на його ділову репутацію, подат-
кову історію та правовий статус.
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Висновки. У сучасних умовах розвитку інтер-
нет-торгівлі, яка стрімко трансформує традиційні 
форми комерції, особливої актуальності набуває 
дослідження специфіки розрахункових операцій, 
що здійснюються на умовах післяплати за участю 
фінансових установ та поштових операторів. Про-
ведений аналіз дозволяє зробити низку узагаль-
нень та висновків щодо правового, облікового та 
податкового трактування таких операцій.

По-перше, важливою особливістю розрахунко-
вих операцій в інтернет-торгівлі є домінування варі-
анта розрахункових операцій на умовах післяплати, 
коли покупець сплачує кошти лише після отри-
мання товару. При цьому грошові кошти переда-
ються не безпосередньо продавцю, а через посеред-
ника – поштового оператора. Саме ця тристороння 
модель і створює певні складнощі в ідентифікації 
характеру операції та її обліковому відображенні.

По-друге, законодавство України чітко роз-
різняє безготівкові, готівкові та «готівково-безго-
тівкові» форми розрахунків. Безготівкові операції 
мають чітке нормативне забезпечення, не виклика-
ють питань у податкових органів. Готівкові опера-
ції, навпаки, супроводжуються обов’язковим вико-
ристанням фіскального обладнання. Натомість 
середня форма розрахункових оерацій – «готівково-
безготівкові» операції – є правовим сірим полем, 
що потребує подальшого нормативного уточнення, 
врегулювання та пояснень від контролюючих орга-
нів на офіційному рівні. 

По-третє, з точки зору податкового обліку, вирі-
шальне значення має правовий статус рахунку, на 

який зараховуються кошти. коштів. На практиці 
саме через це виникають суперечки щодо застосу-
вання РРО/ПРРО. 

По-четверте, фінансові установи, які обслу-
говують поштових операторів, відкривають для 
клієнтів саме платіжні рахунки. Однак податкове 
законодавство зазвичай оперує поняттям «розра-
хунковий рахунок». 

Слід зазначити, що облік усіх рахунків, неза-
лежно від того, чи це банк, чи фінансова уста-
нова, ведеться в Державній податковій службі. 
Це дозволяє контролювати рух коштів, виявляти 
ризики ухилення від оподаткування та забезпечу-
вати прозорість фінансових потоків.

Таким чином, розрахункові операції з післяпла-
тою через платіжні системи фінансових установ є 
складним явищем, що поєднує елементи безготів-
кових і готівкових розрахунків. Вони потребують 
удосконалення правового регулювання, особливо 
в частині: чіткого визначення поняття «готів-
ково-безготівкова операція»; визначення порядку 
застосування РРО в операціях післяплати; уточ-
нення статусу платіжного рахунку; закріплення 
відповідальності за фіскалізацію на рівні пошто-
вого чи фінансового оператора.

Удосконалення нормативної бази через гар-
монізацію Податкового кодексу з Законом «Про 
платіжні послуги», дозволить забезпечити пра-
вову визначеність, зменшити ризики податкових 
спорів, підвищити прозорість електронної комер-
ції та сприяти розвитку підприємництва у сфері 
онлайн-торгівлі.
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